42. [41. V. 40. H.] EL MISMO; *Digesto, libro XXXIII*.—Ticio instituyó herederas de una duodécima parte á Seia, su mujer, y de las restantes partes á Mevia, y respecto al monumento, que quería que á él se le levantara, dispuso de este modo: «quiero que á mi mujer se le entregue mi cuerpo para que sea enterrado en tal fundo, y que se erija un monumento invirtiéndose hasta cuatrocientos áureos»; pregunto, si, no pasando á la mujer de los bienes del marido en cuanto á la duodécima parte más de ciento cincuenta áureos, habrá querido el testador con esta cláusula que por ella sola se le erija el monumento. Respondí, que el monumento ha de ser erigido por ambas herederas con arreglo á sus porciones de la herencia.

43. [42. V. 41. H.] CELSO; *Digesto, libro V*.—Si el padre hubiese mandado que á la hija se le diera la dote á arbitrio de los tutores, dice Tuberon, que esto se ha de considerar lo mismo que si se hubiera hecho un legado á arbitrio de hombre bueno. Labeón pregunta, ¿de qué manera aparece cuánta dote se le debe constituir por arbitrio de hombre bueno á la hija de cualquiera? Y dice, que no es difícil estimar esto atendiendo á la dignidad, á las facultades y al número de hijos del que hace el testamento.

(1) *Hal. Vulg.*; instruendum, *el códice Fl.*

44. [43. V. 42. H.] POMPONIUS libro II. ad Sabinum.—Si fundus legatus sit cum his, quae ibi erunt, quae ad tempus ibi sunt, non videntur legata; et ideo pecuniae, quae foenerandi causa ibi fuerunt, non sunt legatae.

45. [44. V. 43. H.] ULPIANUS libro XXII. ad Sabinum.—Hoc legatum: «uxoris causa parata», generale est, et continet tam vestem, quam argentum, aurum, ornamenta ceteraque, quae uxoris gratia parantur. Sed quae videantur uxoris causa parari? Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adiiciatur, quod eius causa parata sint, hanc interpretationem obtinuit, quod magis uxoris causa, quam communis promiscuique usus causa paratum foret; neque interesse visum est, ante ductam uxorem id paterfamilias paravisset, an postea, an etiam ex his rebus, quibus ipse uti solet, uxori aliquid assignavisset, dum id mulieris usus proprie attributum esset;

46. [45. V. 44. H.] PAULUS libro II. ad Vitellium.—ea tamen adiectio legatum alias exiguius, alias plenius efficiat; augetur, quum sic scriptum est: «quaeque eius causa parata sunt»; id enim significat: et si quid praeter ea, quae dicta sunt, eius causa paratum est; minuitur detracta coniunctione (1), quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quae eius causa parata sunt.